timidos esse, ut jacturæ damnive
 metu votum atque fiduciam lu-
 crandi abjiciant; nec ideo sperni
 bona, quod amitti queant. Ob-
 servat id atque non uno ex com-
 muni atque quotidiano rerum usu
 deprompto exemplo ostendit Ba-
 silius: *Quid enim sciscitans præ-
 stat, dic mihi, nos divites circa re-
 rum possessarum cum sollicitati, seu
 nihil ab initio quod custodiamus
 habere? Nullus enim metu amit-
 tendi bona despiciet. Sic namque
 in rebus humanis, si malos cuiuslibet
 rerum eventus computare aut con-
 siderare velimus, nihil omnino possi-
 fol. 119. deretur aut subsisteret. Nam &
 F.G. colonis metuendum est sterilitatis da-
 mnum: Mercatoribus naufragia,
 nuptiis viduitates, patribusque &
 educationibus incerti liberorum exi-
 tus formidandi: Attamen in primis
 alacriter opus aggredimur, spe bona
 mixi: rerum vero exitum Deo probè
 omnia*

omnia disponenti committimus. Neque defutura, quibus partam gentiam tueantur, præsidia, modò servandæ ipsi animum viresque intendant. Suppeditata talia idem Basilius: *Thesaurus is, dices, servatu difficilis? opus est vigiliâ.* Habes si velis adjutores, orationem noctis custodiam, jejunium domesticam custodem, psalmodiam animum recreantem. Has igitur suscipe comites. Ipsæ tibi per noctem in servandis his rebus pretiosis auxiliosint. Dandam quidem operam, ne quid detrimenti capiat Gratia Baptismi beneficio accepta; consultius tamen futurum, humani aliquid etiam post illam pati, quam incerto metu certius amittendæ discrimen subire. Præstat quidem, ut scitè Gregorius, & bonum consequi, & Greg. purgationem tueri ac conservare: Naz. de verum si utrumque non datur, illud Orat. certe præstat, -- non nihil interdum nu. 19. p. 649.
for. 650.

fordium contraxisse, quām omnino
à gratia excidere: quemadmodum
scilicet à patre & hero quandoque
objurgari satius est, quām domo
ejici, & exiguo splendore perstringi,
quām prorsus obscurari. Periculoso-
sius certè fore, gratiam nunquam
assequi, quām impetratam aliquo
lapsu minuere: facilitori venia-
ti, qui integrum servare non potue-
rat, perdidit, quām si acquirere,
cum posset, neglexerit. Occurrit
hac observatione perverso suorum
metui Chrysostomus: *Vereor, di-
cit, ne peccem.* Verū illud quod
periculosius est, non vereris, ne cum
tantis sarcinis abeas illuc. Nec enim
idem est, gratiam in medio positam
non assequi, & quum jam aggressus
sis ad honesta tendere, frustnari.
Denique mitiorem Deum exper-
turos, qui cursum quem ingressi,
non undequaque tenuerint, quam
qui vel pedem carceribus emittere
de-

detrectarint. Etenim, uti rursum
Chrysostomus, qui posteaquam cu- p. 455.
ram universam conjectit in Deum,
post baptismum redierit in peccatum,
nimis homo, si penituerit, Dei
benignitatem experietur. At qui ve-
luti deludens Dei bonitatem, excesso-
rit expers gratiae, nullo pacto effugere
valebit vindictam. Abfit igitur, ut p. 456.
haec ejusdem verbis concludamus,
ut in tantam necessitatem incidamus,
ut post baptismum recidamus in pec-
catum. Attamen si quid acciderit
istiusmodi, ne sic quidem abjiciamus
sem. Benignus est ergo genus mor-
tale Deus. &c,

XV. Ceterum, et si forte non ad-
eò incommodè cum homine tali
ageretur, ut baptismi donum mors
anteveniret, parùm tamen præcla-
rè de initiatione istiusmodi se sen-
tire testificabantur veteris Ecclesiæ
Antistites, tam intempestivo tem-
poris articulo, turbatoque ægroti

Statu

statu peracta, cùm neque animus
jam neque corpus officium suum
facere possunt, quando is, uti Basi-
lius loquitur, nec salutaria verba
ipsa effari, nec integra audire,
non manus ad cælum tendere, non
in pedes erigi, non genua adoran-
do flectere, non doceri, non securè
ac liberè confiteri, non cum Deo
convenire, non cum adversario de-
certare, & fortè nec scitè inter ini-
tiandum ministrum verba præeun-
tem subsequi queat; cum nempe,
ut hanc moribundi conditionem
Gregorius describit, lingua titu-
bans, atque instantis mortis frigo-
re penè confecta sacræ initiationis
pronunciandæ vim & facultatem
amisit; atque adeò corpus funebri
aquâ ablui potius, quam anima
salutari lavacro expiata videri pos-
fit. Absurdum equidem atq; invali-
dum civili lege haberi supremum
cujusque de rebus suis judicium,

ab

ab homine sui non satis amplius compote profectum ; de anima, verò sua ejusque post obitum sorte ipsiusque Dei regno eum statuere, cui mentis rationisque usum moribus si non sustulerit, concusserit, saltem atque minuerit. Movet istam difficultatem Chrysostomus, *Chrys.* qui cùm Mysteriorum tempus sanitatem mentium, & puritatem animalium esse monuisset, exemplo quodam è vulgari hominum usu petito id comprobaturus, *Etenim,* pergit, *dic mihi,* si quis ad istum affectus modum nolit scribere testamentum, si vero scripscerit, etiam dat in posterum ansam rescindendi testamenti, (siquidem propterea solent his verbis prefari : *Vivus sanèque integræ mentis ordinavi de bonis meis,*) qui fiet, ut qui jam sui compos esse desit, possit adplenum initari mysteriis ? *Etenim si de rebus adhanc vitam corporalem pertinentibus*

d. Hom.
I. p. 456.
seq.

statuere volenti, non permitterent leges civiles ordinare, quoties testari volens non admodum constat animo, -- quomodo qui de regno cœlorum docetur, deque bonis illis ineffabilibus, poterit ad plenum omnia percipere, frequenter & à morbo factus attonitus? Ut adeò si istos audias, parum aliquando juverit, baptismi munus involasse, cuius ritè atque cum fructu suscipiendi momenta effugerint.

XVI. Hæc quanquam sc̄e ita habeant, atque tutius merito existimaverint Patres, eo tempore sacro fonte prolui, dum accipiendo cœlesti Dono animus corpusque sufficerent, ne tamen ipsi in se aliquid deesse paterentur, quo moriturus levare posset, non detrectabant, etiam in extremis versanti, atque adeò in periculo æternitatis constituto adsperr-

sperginem aquæ commodare.

Quanquam enim, quod Chryso-
stomus dicit, *Nullus animam agens
capiat lotionem*, non tamen eò id
porrigendum, ut simul cum bene-
ficio ejus ab Ecclesia omniq[ue] cœ-
lestis hæreditatis spe exclusi isti
censeri debeant; à qua sententia
ipse tantum abest pientissimus Scri-
ptor, ut maximo id Episcopi crimi-
ni imputet, si vel unum tantum non
initiatum decadere, atque adeò sa-
lutem istius totam subverti per-
mittat. Et verò tantum ab Ecclesiæ
mansuetudine, maternaq[ue] in suos
cura ista austeritas aberat, ut nemi-
nem, quicunq[ue] is esset, modō posce-
ret, aut poscere crederetur, absque
præsidio hoc vitâ hac de migrare,
pro sua pietate pateretur. Sive
Catechumenatus spatio jam decur-
so, Baptismum cùm indipisci pos-
set, haec tenus distulisset; sive non-
dum expleto ecq[ue] tanto muneri

in Act.
Apost.
Hom. 3.
p. 473.

nondum maturuerat; sive illo ex-
acto ob delictum aliquod in aliud
tempus reject⁹ esset (quam ferè so-
lam animadvertisendi in Catechu-
menos rationem fuisse, infra dice-
mus,) seu denique ne gustato qui-
dem Catechumenatu salutatāve
Ecclesiā, Gentilis in ipso vitæ exi-
tu ad Baptismum proclamaret, nul-

*Tertull. li non mortis illud, uti Tertullia-
de pa-
nit. c. 6.
nbi Pa-
mel.* nus vocat, Symbolum Ecclesia in-
dulgebat. Ex prima horum classe
jam supra Constantimum M. atque
Gorgoniam stitimus (& ipsam
haud diu ante impletam mortalita-
tis legem baptismate auctam,) qui-
bus & Valentinianum non malè
accenseas, ab Ambrosio baptisma-
li unda perfundendum, nī Episco-
pum utcunque festinantem mors,
fato propera, prævenisset. Quin
ea, uti supra ostendimus, plurimis
baptismi differendi causa extitit,
quod accipienda primæ gratiæ non
aliud

aliud commodius tempus arbitra-
rentur, quam ubi cum vetere ho-
mine ipsam vitam exuere liceret,
de lavacro sanctioris natalis illico
ad cœli arcem consensuti ; ab
omni macula puri, neque novis
post sordibus inquinandi ; eo è
contrario metu periculosam istam
hominum cautionem fiduciamve
castigantibus Ecclesiæ Præsulibus,
quod incertum esset, an conteren-
do comparandoque divino mu-
neri locum morbus, & qui variii
humanam vitam invadunt atque
exercent, casus permitterent ; nul-
lis adjectis de baptismo in pœnam
contemptus denegando minis, qui-
bus equidem homines summæ rei
adeò incuciosos acrius urgere li-
cuerat. Minus de istis dubium
esse poterat, quos baptismo hacte-
nus non desidia sua, aut probioris
vitæ impatientia, sed ipsa Ecclesiæ
lex abstinuerat, tantisper dilatis,

M 3 do-

donec doctrinâ atque moribns
perpurgati eò jam protecissent, ut
Christianæ communionis dignita-
tem ferre possent, adeò, ut, quod
Albaspf. pro solita sua solertia *Albaspinæus*
ad A- quoque observat, etiam non pe-
muf. I. tenti, (quando nempe sermonis
Can. 12. usutam morbi violentia interver-
p. 393o tisset,) baptismus oblatus sit; vo-
lenti enim id fieri, quanquam ver-
bis nutuve non posceret, ne dubi-
tari quidem poterat; at cupientem
supremo istomunere fraudare, cui
decentius capiendo tantum tem-
poris, tot in addiscenda veritate
labores, tantam morum in melius
mutandorum curam industriam-
que impenderat, id verò non du-
rities modo, sed & impietas non
immerito censeri potuerat. Eli-
berini Concilii Patres certum.
Catechumenatuī spatiū statuen-
Can. 42. tes, eos casus regulæ eximunt, si in-
firmitate compellente coegerit ratio,
vel

vel ocyus subvenire periclitanti, vel
gratiam postulanti. Quemadmo-
dum etiam iidem Catechumeno-
militiae Christianæ, quam susceperebat
desertori, si is metu instantis mor-
tis ad meliorem mentem rediisset,
baptismum non negandum esse,
decrevere. Referri huc non o-
mnino incommodè posse putamus

Agathensis Concilii legem, de Ju-
dæis equidē latam, quā certa Cate-
chumenatūs tempora iis ita præsti-
cuuntur, ut, si casu aliquo periculum
infirmitatis intra præscriptum tem-
pus incurrerint, & desperati fuerint,

baptizentur. Eademque de causa
Concilii Neo-Cæsariensis Patribus
de Prægnantibus placuit, oportere
eas baptizati, quando voluerint;
ob incertum nempe partūs even-
tum, atque probabilem mortis su-
spicionem, cui præ aliis istæ expo-
sitæ. Quanquam aliò forsitan respe-
xisse Concilii istius Patres, quod

Agath.
cap. 25.
apud
Hartm.
H. Corc.
cit. Tom.
III. p.
649.
Neo-
Cæsar.
Tom. I.
cap. 6.
p. 1120.

Phot. Photius innuit, atque in eum plurimis Balsamon explicat, inficiari non possumus. Atque hoc est, quod
 Nomo- canon. Tit. IV. Cyprianus, Beato quoque Rhenano
 e. 10. & ibi Bal- laudatus præcipit, ne etiam Au-
 sam. dientibus (Catechumenos eo vo-
 Rhenæ, cañulo designans) si qui fuerint
 Annot. periculo præventi, & in exitu con-
 p. 14. sol. 1. in stituti, vigilantiam suam deesse si-
 Tertull. nerent, aut implorantibus divi-
 de Pæn. nam gratiam, misericordiam Do-
 Chrys. mini denegarent. Quo etiam, nisi
 in Act. fallor, pertinet, quod Chrysostomus de suo tempore refert, Intra alio
 Apost. Homil. quando Deo, indignationem vide-
 46. p. 300. licer suam gravilue testante, una
 nocte sepe multa millia sacro fonte
 ablutos fuisse, quamquam doctrinæ
 Christianæ omnino expertes.

XVII. Neque inclementius habiti, qui consueta quidem Cate-
 chumenatus tempora egressi, at ob
 crimen aliquod in classem inferio-
 rem retrusæ, decursa jam fere studia
 re.

remetri jubebantur, baptismum
habituri, cum prorogati spatii dies
venisset. Etenim, ut supra innui-
mus, cum Catechumeni extra Fide-
lium societatem adhuc positi com-
munione, quā adhuc carebant, pri-
vari non possent, ea castigandi hoc
hominum genus ratio reperta, ut
si quando gravig peccarent, prola-
tatione baptismi disciplinæ Eccle-
siasticæ admonerentur. Hos igi-
tur ipsos quoque, si quod pericu-
lum imminere videretur, adversus
supremum mortis horrorem reme-
dio isto muniri æquum erat. Grave
etenim atq; nimium fuerat, aeterno
supplicio objicere, quibus, testan-
dæ ob admissa crima indignatio-
ni, cohendisque aliis, paria ni
qualicunque disciplinæ specie
attinerentur, ausuris, spatiū tan-
tum baptismi prorogari Ecclesia,
non spem gratiæ salutisque auferri
voluerat. Spectat huc Eliberini

Elib. Concilii Canon, quo constituitur,
Can. 11 intra quinquennii tempora Catechu-
Tom. I. mena, si graviter fuerit infirmata, ei

p. 982.

§ Alba-

fin ad-

b. c. p.

297.

seqq.

baptismum non denegari. De Ca-
techumena hīc agitur, quæ quo-
niam à marito sine causa divor-
tium fecerat, ultra transacta jam
Catechumenatus spatia quin-
quennio adhuc ei immorari jube-
batur; eo tamen temperamen-
to, ut incommodiori valetudine,
& quæ mortis suspicionem injice-
ret, baptismate donaretur. Pariter
alio quodam ejusdem Synodi Ca-
c. 45. ub. none decernitur: *Qui aliquando*
Albast fuerit Catechumenus, & per infinita
tempora nunquam ad Ecclesiam ac-
cesserit, si eum de Clero quisquam
agnoverit voluisse esse Christianum,
aut testes aliqui extiterint fideles, ei
baptismum non negari. Durum
quippe atque acerbū nimis vi-
debatur, hominem in Statu Pœni-
tentia, quantum ea in Catechume-
num

num cadebat, collocatum, si is ani-
mi peccato anxii inque levamen-
tum ejus salutaris, qua cuncta di-
luuntur, aquæ desiderio anhelan-
tis signa edidisset, in extremo isto,
quo æterna aut clades aut victoria
constat, & quo maximè opem peri-
clitanti ferre conveniat, certamine
hosti inermem omnique subsidio
nudatum exponi. Neque enim
damnandis hominibus, sed corri-
gendiis tantum censuram istam ad-
hiberi fas atque pium erat.

XVIII. Quin neque Gentili-
bus, & qui ne primo quidem limi-
ne hactenus Ecclesiam salutave-
runt, auxilium illud denegabant, si
ii mortis periculo percussi ad sa-
cram istam anchoram confugerent.
Ita Illiberitani rursum Concilii Pa-
tres sanxere: *Gentiles, si in infirmita-*
te desideraverint sibi manus imponi,
si fuerit eorum ex aliqua parte hone-
sta vita, placere, eis manum imponi,
& fieri Christianos. Quæ de ipso

Iliber.
Can. 39.

Baptismo plerique intelligunt, tali
in casu homini Ethnico impartien-
do, quamvis de iis gentilibus sumi
existimet Albaspinæg, qui in mortis
discrimine baptisati, manus impo-
sitione perfici, flagitarent, qua non
nisi eos insigniri voluerint Elibe-
rini Patres, qui probi fuerint, mo-
resque fidei Christianæ consimiles
habuerint; cum nunquam cui-
quam baptismus in morte denega-
tus fuerit, quod vitam non adeò
honestam transegisset. Tanta ni-
morum benignitate Ecclesia uteba-
tur, ut ad cœlestem patriam com-
meatum etiam iis daret, qui extra
Dei his in terris Civitatem ad su-
premium usque halitum degere

Albaspp. perstittissent. Restringit ad hos
Not. ad Albaspinæus Concilii Carthagi-
Can. 35. nensis, (ut ipse, atque aliquot ante
Concilio. secula Walafridus Strabus vocat,)

3.p48.

W Valaf. Strab. de Reb. Eccles. c. 2b, insin. Hippom.
c. 36. Tom. III, p. 362.

certii (Hipponeñsi id J. L. Hartmannus afferit) atque Arauficani prioris Decreta, quorum isto statuitur; Ut ægrotantes, si pro se respondere non possunt, cum voluntas eorum testimonium sui dixerit, baptizen-
tur. Juxta hoc, Subito ob mutescens, Amus. i
prout statutum est, (ita nihil novi Can. 12.
à se constitui, sed vetera firmari Pa- d. Tom.
tres isti significant) baptizari pot- p. 538.
est, si voluntatis præterita testimo- ubi At-
nium aliorum verbis habet, aut præ- bafin.
sentis in suo nutu. Utrumque p. 393.
ideo Gentili proprium vult Alba-
spinæus, quod incongruum foret,
homini Ethnico, nullum baptismi
defiderium præferenti Donum
istud ingerere, nihil profuturum,
nisi à volente accipiatur; Catechu-
meno nulla aliâ voluntatis testifi-
catione opus esset, impetrandi Ba-
ptismatis animum atque votum
ipso Catechumenatu professo. At-
que ad eosdem etiam Synodi Are-

Arel. latensis I. canonem Idem refert,
1. Can. quo, *De his*, qui in infirmitate cre-
6. To. I. dere volunt, placuit, debere his ma-
p. 1093. num imponi. Eo nimis idem
Albasp. ac Canone Eliberino supra allato
ad d. decerni, ipse statuit. Et spectat
Can. p. huc Augustini locus, adversus
384. istos disputantibus, qui nullo morum
August discrimine omnibus ad baptismum
To. IV. aditum patefieri volebant, bapti-
de Fide zandos prius homines censentes,
& oper. e. 6. post de iis docendos, quibus ad
vitam moresque componerentur.
quando ei tandem sententiae consi-
lioque locus sit, ostendens, *Fit au-*
tem hoc, inquit, *ubi quenquam for-*
te dies urget extremus, ut ad verba
paucissima -- credat, sacramentum
que percipiat, si ex hac vita magna
verit, liberatus exeat à reatu prete-
ritorum omnium peccatorum. Ejus-
de Cib. que rei ipse exemplum alibi in Mar-
Dei. tiali quodam homine Gentili, at-
XXII. que superstitionis veteri, recenset,
qui,

qui, proiectæ jam ætatis, morbo correptus, cùm baptismum, nec quidquam obtestantibus filiâ atque genero, diu perticaciter respuisset, versa subito, ad istorum preces, in melius mente, salubrem adspersionem passus est. Ita uno passu egregio viæ compendio ab improbitate ad innocentiam, à terrenis ad cœlestia transibant, facti in morte demum Christiani, atque ipso in vitæ exitu ad novam vitam renati. Tantillo his momento æternitatis præmia constabant, intercœlites receptis, qui pridie aut nudiустerius Gentiles egerant.

XIX. Sequior multò eorum conditio, si qui talium mortis caussâ baptismi donati, morbum, aut qui-cunque fuerat, casum, vitâ superassent. In Catechumenorum ordinem hactenus saltem (neque alter poterat,) redigebantur, ut fidei Christianæ capita, aliaque curatius edo-

edocerentur, quæ nosse Christiani
^{Laod.} intererat. Sic disertè Laodicenî
^{Can. 47.} Patres, postquam de Competenti-
^{To. III.} bus Symboli fidei informandis
^{p. 287.} cit. etiā præcepissent, *Qui, subjungunt, in*
& Photio ægritudine constitui, baptismum
Nomo perceperunt, facti sani, fidei Symbo-
^{can. Tit.} *lum doceantur, ut noverint, qua do-*
^{IV. c. 9.} *natione spiritualium donorum digni-*
fint habitu. Neque enim ideo præ-
cipi i psorum valetudine gratia
festinata, ut postquam mortem su-
pra spem evasissent, ignorantia suæ
inertiæque incubarent. Subitis
ambiguisve casibus mederi vole-
bat Ecclesia, non ignaviæ indulge-
re. Quin profani, atque beneficio,
quod obtinuerat, indigni fuerat,
leges atque instituta Civitatis ad-
discere nolle, cuius in Jura, nullo
suo merito, spei auxiliique inops,
sola miseratione, adscitus erat.

XX. Præsertim verò Unctione
 atque Manuum Impositione, ex

Ec.

Ecclesiæ more, confirmando crede-
bantur dona, fatali, ut sic loquar,
Baptismo accepta. Pertinet huc
Arelatensis Canon supra allatus, *Can. 6.*
quo constitutum, manus iis impo-
ni debere, qui in infirmitate con-
versi sive baptizati fuerunt. Atque
hinc ista Cornelii Episcopi Roma-
ni, in Novatum apud Eusebium *Euseb.*
criminatio, quod is lecto decum. *H.E. VI.*
bens sacri fontis aquâ ad spersus, 35°
postquam convaluerisset, ea conse-
qui omisisset, ὡς ξενί μετελαμ-
βάνειν καὶ τὸν τῆς ἐκκλησίας ναό-
να, τῷτε σφραγιδῆνα γένοντα
ἐπικόπτες, quæ Ecclesiæ lege
accipere oportuerat, obsignatio-
nem nempe, qua baptizati ab Epi-
scopo perfici existimabantur.

XXI. Ceterum, istud non dissi-
mulandum, fuisse, qui minori loco
istos ponebant, quibus ob morbi
vehementiam lecto adfixis Bapti-
smus

sus contigisset. Toto quippe cor-
pore aquæ immergi sueverant,
qui integri sanique lavacrum ini-
bant, quo veterum natalium fordes
detergimus. Id cùm in istis com-
modè fieri non posset, satis habe-
batur, levi adspergine velut recrea-
ti. At verò Baptismi virtuti non
parum hoc tingendi ritu decidere
haud pauci autumabant, qui divi-
nam gratiam aquæ modo metie-
bantur. Invaluit hinc jam Cy-
priani tempestare notum illud
Grabbatariorum atque Clinico-
rum nomen, in imminutionem isto-
rum ignominiamque confitum u-
surpatumve. Arguit hanc homi-
num sive imprudentium sive male-
volorum criminationem, quem di-
Cypria. ximus, Cyprianus, qui Magno sci-
Lib. IV. litanti, habendine essent pro legi-
Epi. 7. timis Christianis, qui morbo de-
cumbentes, aquâ salutari non loti
sint, sed perfusi? cùm adspersio-
nem

nem etiam aquæ instar sacræ ablu-
tionis obtinere, respondisset, inter
alia, Porro autem, inquit, quod qui-
dam non Christianos sed Clinicos vo-
cant, non invenio, unde hoc nomen
assumant, nisi forte qui plura & se-
cretionia legerunt apud Hippocratem
vel Soranum, Clinicos istos depre-
henderunt. Et sub finem Epistolæ
id etiam ad Ecclesiæ injuriam spe-
ctare alia modo ostensurus, Tantus
honor, indignans queritur, habe-
tur hereticis, ut inde venientes non
interrogentur, utrumne loti sint an
perfusi, utrumne Clinici sint, an Pe-
ripatetici. Fatendum tamen, una
saltem in re eaque non exigua Cli-
nicos hos, ut ita bona Cypriani pa-
ce appellemus, deteriori conditio-
ne fuisse, si cum iis contenderes,
qui integri atque toto corpore sa-
lutarem fontem subierant; Pres-
byteratus nempe jure, quem aut
nunquam ante difficulter istud homi-
num

num genus assequebatur. Est in-
Concil. ter Concilii Neo-Cæsariensis Ca-
NeoCæ- nones quidam, quo sancitur, ut,
sar. can. si quis agrotus fuerit illuminatus,
12. (baptizatum hoc verbo designari,
 notunt sacræ antiquitatis myste-
 riorum periti,) non possit in presby-
 terum evehī; adjecta non spernenda
 ratione, quoniam fides ejus non sit
 ex instituto, sed ex necessitate. Hunc
Albasfp. Canonem, hallucinari putat Alba-
ad d. spinæus, qui de iis agere existi-
Can. ment, qui baptismum volentes sua-
p.372. que culpâ in mortis usque tempus
 distulissent, de istis, ut ipse arbitra-
 tur, accipiendo, quos fatalis ho-
 ra, in ipso Catechumenatu & ante-
 quam ad ejus exitum pertingere
 potuerant, occupasset. Quām
 rectè, prudentiores judicent. Cer-
 tè, allatam ab Albaspinæo causam,
 quæ, si ipsum audias, tales à Pres-
 byteratūs dignitate subnoverit,
 cum ratione conferenti disertissi-
 mis

mis verbis à Concili Neo-Cæsa-
rienfis Patribus subjecta, non ad-
eo forte difficile judicatu erit, cu-
jus sortis Christianos in anime
cùm legem illam perferrent, isti
habuerint. Albaspinæus ideo Pres-
byteratui adrogari non potuisse o-
pinatur, quòd docere, fidei arcana
tradere, exponere, & cetera Sacer-
dotii officia implere non posse vi-
derentur, quos valetudo prima fi-
dei elementa non sivisset addisce-
re, & rerum omnium ignaros atque
rudes baptizari coëgisset. At aliam
multò, quos diximus, Patres, con-
stitutionis seu prohibitionis suæ
caussam ipsi suppeditant ; quòd
nempe indigni tanto munere vide-
tentur homines, quos ad capien-
dum baptismum non animi pietas,
sed supremum mortis periculum
adegisset, tam salutari negotio plu-
res fortè annos protracturi, nisi sa-
niora consilia morbus extorserat,

Suffi-

Sufficere non adeò immeritò forsan, arbitrabantur, hominem, cui accipiendæ cœlestis gratiæ, quæ salutari aqua confertur, mentem non nisi extremæ necessitatis & instantis è proximo fati metus expressisset, de plebe Christianorum censeret; neque facile in Ecclesiæ velut Senatum cooptandos, qui Civitatem eo modo, coacti scilicet & tanquam inviti primum adepti erant. Id quod equidem istis exprobrari potuisse, palam est, qui cum baptismo, si modò voluerant, ablui potuerint, suâ sponte contractas ex lutulenta veteris hominis prosapia sordes hactenus retinuerant: In istos quis convenerit, quos intra Catechumenatus stadia adhuc decurrentes etiam si cuperent, baptismo Ecclesia prohibebat, alii videtint. Neque enim quid iis jure imputares, qui dum ordine suo continebantur, in necessi-

cessitatem istam non mala mente sacramentive neglectu, sed Ecclesiae lege, suoque fato delapsi erant, prius accepturi, si citius licuisset. Et certè si omnino causam atque rationem legis suæ ipsi Patres reddere neglexissent, adeoque aliorum conjecturis fecissent locum, né sic quidem suam, quam ipse substituit, Albaspinæus attentolectori facile adprobaturus fuerat. Quid enim impediebat, quo minus Catechumenus, quamvis dum sacro fonte lavaretur, fidei Christianæ capita minus edoctus, versa in melius valetudine ita proficeret, ut docendi quoque muneri admodum posset. Neque etiam ea condizione baptismo, urgente fati suspicione, donatos esse, ut ignorantiae suæ velut privilegio quodā fruerentur, supra monuimus. Alia caussa illorum erat, quibus dum vivere atq; baptisari liceret, baptismus negligebatur,

batur, nullo ejus desiderio tactis,
dum sanitate potirentur, diutius
haud difficulter tanto dono cari-
turi, ni longiores moras mortis
formido abstulisset. His enim, ut
ut postea peccatorum sorde pur-
garis, ex ipso tamen cunctationis
crimine notæ quid remanere exi-
stimabatur, quæ Sacerdotii fasti-
gio excluderet. Atque hinc ista
Cornelii in Novatum pari casu
baptismo initiatum indignatio,
inter Presbyteros adscitum, ni-
mia Episcopi facilitate, refragante
universo Clero populoque morem
majorum obtendente, ἐπεὶ μὴ
ἔχοντι τὸν Θεόν κλίνεις Διαίρεσις
περιχυγένεα, ὀπερὶ καὶ γένεα,
eis κληρον τινὰ γενέθλια, quo nimi-
rum non liceret quenquam ex iis, qui
urgente vi morbi in lectulo, perinde
ut ille, perfusi fuissent, in clerum assu-
mi; ut hæc ex Cornelii ad Fabium

An-

Antiochenæ Ecclesiæ Præfulem epi- *Euseb.*
 stola Eusebius adfert, quamvis id. *H.E.VI.*
 èo vitio creatum illum ex senten- ^{43.}
 tia Cypriani putet Chemnitius, *Exam.*
 quod versâ in melius valetudine *Irid.*
 perfectionem, quam manus impo- *Part. 10.*
 sitione fieri sibi perswasum habe- *p. 84.*
 bant, Novatus omississet. Ceterum *Part. 2.*
 ne ita quidem rigide cum talibus *p. 229.*
 agi voluere Patres Neo-Cæsarien- ^{248. 249.}
 ses, ut omnem omnino aditum ad
 Sacerdotii honorem hisce interclu-
 serint, ita severitatem legis tempe-
 rantes, ut ei eximerentur, si qui
 conversionis tarditatem doctrinâ
 postea morumque probitate pen-
 sassent, quando præsertim raritas
 aliorum hisce locum effecislet, ad-
 mittendis, propter consequens stu-
 dium, ita in suo Canone isti, *& fi-*
dem, omniumque raritatem. Ad
 istos scilicet ibatur, cum nemò ferè
 esset, cui sacra ista munia obtrudi-
 aut conferti possent.

XXII. At verò, minus mirum;
baptismi copiam iis factam, qui ut-
ut in supremo isto mortis vitæque
confinio consisterent, animam ha-
c tenus utcunque retinebant. Istud
magis stupeas, eò quorundam in
suos excessisse charitatis intempe-
rantiam, atque ineptum procuran-
dæ salutis studium, ut sacro latice
etiam istos proluerent, quos ante-
quam vivi eo potirentur, mors di-
cipuerat, supremo atque perenna-
turo, si effectum res sortiretur, be-
neficio defunctos ornaturi. Alii,
diverso modo, non impari affectu,
mortuorum negotia gestuti, ho-
rum nomine baptismum ipsi capie-
bant. Nihil hîc dicemus de Ca-
taphrygibus, Montanistis, Cerin-
thianis, Manichæis, aliisque ejus-
dem furfuris hominibus, hæresum
notis jam aliunde infamibus, aut
ipsos defunctos, aut loco illorum
alios salubri, ut putabant, aqua
per-

perfundere solitis; istud præterire
nolumus, quod de Marcionitis
Chrysostomus refert, lepidum e-
quidem, suisque inventoribus di-
gnum, atque ita comparatum, ut
scenæ magis fabulæque quam sa-
cræ rei adornatum videri possit.
Ea verò egregiæ solertiæ ratio erat.
Postquam jam vivere desierat ba-
ptismo nondum ad meliorem vi-
tam præparatus, aliis quidam sub
mortui lectum adscondebatur.
Reliqui defunctum circumstare,
alloqui, & velitne baptizarii, inter-
rogare. Mortuo, ut par erat, silen-
tium suum, quod rumperenon li-
cebat, constanter tenente, iste sub
lectuli latebra hærens, susceptâ il-
lius personâ, Et verò se velle, affir-
mat. Atque ita vicarium pro isto
baptisma subit. Idque ad mortui
incolumentatem proficere credeba-
tur. At præter hos, etiam alios,
melioris Ecclesiæ cives nimia in-

suos cura èò abripuit, ut eandem
juvandorum illorum rationem &
ipsi inirent. Observat id, ex alio-

*W Valaf.
Strab.
de reb.
Eccles.
c. 26. sub
fin.* rum quidem relatione Walafridus
Strabus, in ipsis nascentis Ecclesiarum
cunabulis, atque primis prædicationis
temporibus, tanti fervoris quosdam in divina
credulitate, ut ipse loquitur, fuisse,
ut pro amicis propinquisve ante
baptismi perceptionem defunctis,
baptizari stuperent. Et quanquam
falsa opinione, bono tamen animo
id à quibusdam quanto adhuc se-
culo usurpatum, Hipponensis

*Can. 6. Concilii Patres indicant, dum ca-
Hift. veri jubent, ne baptizari mortuos
Concil. posse, fratrum infirmitas credat.
To. III. Infirmitatem appellant, affectus
p. 357. nempe in suos teneritudinem, at-
que, ut ita loquar, impotentiam,
quâ infelicem istorum conditio-
nem miserantes, nefas existima-
bant, quidquam omittere, quo af-*

ficit

slicitæ istorum sorti mederi possent,
nihil pensi habentes, qua ratione
id perficerent, animo potius suo at-
que in defunctos amori, quām
ipsis consultaturi, suumq; luctum,
non dolores istorum mitigantes.

Idque Concilii cujusdam Cartha- Can. 6.
ginensis canone aliquo repetitum; p. 358.
ut in Africa morem istum maximè Can. 18.
invaluisse conjicias, cui abolendo alleg. &
his sanctionibus opus fuerit. Quin Nom.
& Chrysostomus, sua nī fallor, in lon. Tit.
provincia contigisse arguit, ὅτι IV. c. 6.
καὶ νεκροῖς ἀπεχύθη ὑδωρ, καὶ τὰ in Act.
ἄγρα εἴπεται εἰς γῆν. Quod etiam Homili.
mortuis infusa sit aqua, & sancta ^{1. subsist.} projecta in terram; sive ipsos mor-
tuos inani baptismi specie tintos,
sive alios illorum vicem subiisse
significans. Errori causa, super-
sticio, nimiaque in demortuos sibi
charos male consulta pietas, cum
aliâ viâ non possent, hoc saltem
modo iis opitulari fatagentium;

occasio, si non omnibus, plerisque
saltem Pauli locus, quo super mor-

*I. ad Co-
rinth. b.*

tuos, ut & tu venias, sua jam æta-

XV. 29.

te baptizatos quos dā innuit. Quem

Chrys.

pluribus explicare, ad institutum

ad Cor.

nihil refert. Si cui cupido est,

d. l. Ho-

Chrysostomum, Epiphanius, at-

mil XL

que ex recentioribus Lutherum,

Epiph.

M. Chemnitium, Bertramum, Arn-

bær. 25

dium, & præ reliquis Joach. Hil-

Luther.

debrandum adire licebit, apud

ad d. l.

Tom. quem collectos inveniet plerasque

G. Jen.

Auctorum sententias, aliaque ad

Germ.

hunc morem spectantia.

fol. 236.

XXIII. Fuere tamen, ut hic

Chem.

istud adjiciamus, qui Catechume-

Exam.

natus carceribus vix egressi, aut

Concil.

saltem nondum adhuc confecto

Tridēt.

ejus curriculo, mortem sine bapti-

Part. 2.

smo, nullō salutis periculo damno-

de Miss.

in bon.

ve,

sauitor.

p. 354. de extr. Unct. p. 45. Part. 4. de relig.

sanctor.

p. 660. Bertram Lucubr. Frackenbach. c. 8.

Arnd.

Lex. Antiq. Eccles. Voc. Baptism. s. 99-104.

Hildeb.

de art. vet. benē moriend. c. 4. add. de oblat.

pro def. c. 3. n. 9. seqq.

ve, imò singulari porius suo emo- *Alger.*
 lumento gloriâque obirent. Mar- de Sa-
 tyres inquam, quos quanquam ba- *cram.*
 ptifmi aquâ forte non ablutos, suo, *Lib. III*
 ut *Algerus* loquitur, sangvine *c. 7.*
 baptizari arbitrabantur. *Bapti-* de dis.
smum sangvinis appellabant, *Ignis* *effic. c. 8.*
 nomine à *Joanne*, generis humani *Bibl. P.*
Primicerio, designatum; tò, ut *To. III.*
Gregorius Nazianenus illud de- *col. 1194*
 scribit, *Δλα' τὸ μαρτυρίς νῷ αἱ-* *B.*
μαρτυρί. Καὶ πολύγετῶν ἀλλων αἱ- *Mattb.*
δεσμώτερη, ὅσῳ διτέροις πύνοις *III. 18.*
μολύνεται. quod matyrio *& san-* *ubi sit.*
gvine comparatur, & quidem eō ce- *Orig.*
teris augustius, quod nullis postea *Gregor.*
sordibus contaminatur. E Christi *Naz.*
latere post expleta mortalitatis, *XXXIX*
quam in se pro nostra incolumita- *in S.*
te suscepserat, munia, & peracta *Lum. p. 8.*
hujus baptismi, quem subitum *634. D.*
fese ipse quondam professus fuerat, *Mattb.*
N. 4 *orbis* *XX. 22.*
12. Augustin. de sanct. virgin. c. 32. *rig. Tr.*

erisque
 ermor-
 mata-
 t. Quem
 titutum
 o est,
 m, at-
 erum,
 n, Am-
 h. Hil-
 apud
 asque
 ue ad
 ut hic
 hume-
 i, aut
 infecto
 bapti-
 fiamno-
 ve,
 dereliq.
 hal. c. 8.
 99-104
 de oblati

Chrys. orbis nempe totius, ut Chrysostomi
in Mat. verba usurpemus, expiatorii solen-
d. l. Ho- nia, aquâ sangvineque manantis
mil. non inscitè veteres originem du-
LXVI. plicis hujus lavacri deduxere. Eam
E. in rem Tertullianus, postquam u-
Tertull. num Christianis baptismum esse
de Bapt. monuisset, Est quidem, pergit, no-
c. 16. bis etiam secundum lavacrum, unum
E ipsum, sanguinis scilicet; de quo
Lut. Dominus, Habeo, inquit, baptismo
XII. 50. tingui, quem jam tintitus fuisse.
u. Joan. Venerat enim per aquam & sanguini-
V. 6. nem, sicut Joannes scripsit, ut aquâ
tingueretur, sanguine glorificaretur.
Proinde ut nos faceret aquâ voca-
tos, sanguine electos, hos diuos bapti-
smos de vulnere perfoSSI lateris emi-
sit. Quia qui in sanguinem ejus cre-
derent, aquâ lavarentur: qui aquâ
lavassent, etiam sanguinem potarent.
Careb. Eandemque in sentiam Cyrilloc,
XIIIF. causas istius fluxionis inquirens
col. 138. atque explicans, Cùm, ait, duplex
A, sit

fit baptismi salutaris virtus -- una
quidem, quæ baptizatis donatur per
aquam: altera verò sanctorum mar-
tyrum in persecutionibus per pro-
prium sanguinem; exivit de latere
salutari sanguis & aqua, propter
eam quæ esset futura Christi confessio-
nem, & in baptismo & in temporis-
bus martyrii confirmans gratiam.

Intelligit id Baptismi genus Tertul-
lianus, cùm tantam martyrio vim
ineesse ostendens, ut etiam specta-
tores, imò ipsos haud raro carnifi-
ces, egregios scilicet baptismi hu-
jus ministros, in sui admirationem
imitationemque aliquando rape-
ret, *Quis, querit, non contemplatione*
eius concutitur, ad inquirendum,
quis intus in re sit? Quis non ubi re-
quisivit, accedit? ubi acceſſit, pati-
exoptat? ut totam Dei gratiam re-
dimat, ut omnem veniam ab eo com-
pensatione sanguinis sui expedit?
omnia enim huic operi delicta do-

Apolo-
*cult. i.
fin.*

nantur. Ejusque Baptismi Elogia
 Exam. pluribus, & ferè supra modum, ut
 Cencil de ipso & aliis plerisque paria ja-
 Trid. cantibus Martin. Chemnitius ad-
 Cant. 2. de sa- vertit, commemorans Cyprianus,
 eram. idem paulò post & ipse subiturus;
 necess. Nos enim, qui Domino permittente
 p. 213. de Ex- primum baptisma credentibus dedi-
 bort. mus, ad aliud quoque singulos pre-
 Marty. paremus, insinuantes & docentes, hoc
 Prefat. esse baptisma, in gratia maius, in po-
 in fin. testate sublimius, in honore precio-
 sius, baptisma in quo angeli bapti-
 zant, & in quo Deus & Christus ejus
 exultant: baptisma post quod nemo
 jam peccat, baptisma quod fidei no-
 stræ incrementa consummat, bapti-
 sma quod nos de mundo recedentes
 statim Deo copulat. In aquæ bapti-
 smo percipitur peccatorum remissa,
 in sanguinis corona virtutum. Et
 verò quamvis plures baptismi hu-
 ius honore augerentur, jam primo
 isto, aquæ nimium potiti; non mi-
 nori

nori tamen loco etiam isti ab Ecclesia habití, qui instantis persecutio-
nís impetu abrepti, nullo sacri
fontis rore conspersi, pro Christi
gloria mortem oppeterent, cùm
aquâ non liceret, suo sanguine ad
meliorem vitam emergentes. Non
ineleganter hunc in sensum Cy- Cyrill.
rillus, rursus simul indicans, ex Catech.
quo ista fonte manarint, III. Il-
dicit, non baptizatur, salutem non lum. p.
habet, præter solos Martyres, qui 69. B.
(vel sine aqua) regno cœlesti potiun- C.
tur. Redimens enim terram Salva-
tor, per crucem & in latere vulne-
ratus, sanguinem & aquam emisit,
ut alii quidem pacis tempore in aqua
baptizarentur, alii verò tempore
persecutionis proprio sanguine tinge-
rentur. Et quidem, cùm Christo
nos per baptismum commori atque
consepeliri Apostolus obseruet,
quos alios magis Servatori mortis
pariter ac sepulturæ socios, & velut

æmulos censerent, quām qui obitam ab isto pro nostra salute mortem, non mortis aliquo imitamento, sed vera morte, pensando, ut poterant, tanto amori, pro honore illius, ingentibus plerumque cruciatibus tolerata, exprimerent?

Observavit id, qui Constitutionum

Constit. Apostolicarum titulum prædio suo
Apost. adfixit, Scriptor, qui Christianum,
Lib. V. aut Christianismi saltem Candida-
s. 7. & ibi *30.* tum erudiens, quā solertia constan-
Car. tiāve persecutio[n]es suppliciaque
Bob. declinaret, aut ubi casus ita, Dei-
Schol. que gloria ferret, exciperet, *Qui,*
 inter alia dicit, *martyrium consequi-*
meruit, gaudet in Domino, quod
tantam coronam est adeptus, & per
confessionem diem clausit extremum:
ac quamvis fuerit Catechumenus,
latus discedat: passio enim, quam
pro Christo sustinet, cedet ei in verio-
rem baptismum, quoniam ipsa re
commoritur Christo, alii in figure.

Gau-

Gaudet igitur, quod imitatur magistrum &c. Atque imitati hac in re Sospitatorem suum Heraclides atque Rhanis, ambo ex Origenis (ut Tertulliano verbo utar,) discipulatu, quorum iste antequam Euseb.
baptizaretur, securi percussus, haec VI. 4.
& ipsa Catechumena soloque baptismo sanguinis tincta, vitam Deo Salvatoriique suo consignavere. Quanquam non adeò istos mireris, qui Ecclesiam jam ingressi, atque in Catechumenatus stadio versantes, prius quam ad calcem pervenissent, in ipso cursu oppressi, regna ante cœlestia, quam salutare lavacrum, è quo alioquin regia ad ista via, adierunt, fide erga Servatorem adultimum invita, in cuius ditionem jam prima Christianissimi professione concederant. Istos obstupescas, qui hactenus Ecclesiam Ecclesiæque caput petosi, mutata subito in melius mente, atque